
1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. DRG/184 del 28/12/2023 
 
DIREZIONE GENERALE 

 
 

 

OGGETTO:  Progetto “Rete di Servizi di facilitazione digitale Regione Abruzzo” - (PNRR) - Misura 
1.7.2. Attuazione DGR n. 72 del 13/02/2023: approvazione schema di convenzione 
con Abruzzo Progetti Spa ed impegno di spesa. CUP C99I23001150006. 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE   

la delibera di Giunta regionale n. 72 del 13/02/2023 con la quale prevedendo l’individuazione della 

società Abruzzo Progetti S.p.A. quale Soggetto realizzatore del progetto “Rete di Servizi di 

facilitazione digitale Regione Abruzzo” finanziato integralmente dal PNRR - Misura 1.7.2., per un 

importo complessivo di € 3.007.166,00, è stato disposto di: 

- approvare lo Schema di Accordo ex art. 15 legge n. 241/1990 e ss.mm.e ii. tra la Regione 

Abruzzo e il Dipartimento per la Transizione Digitale per la realizzazione della Misura 1.7.2. 

del PNRR – “Reti di facilitazione digitale”; 

- delegare il Direttore Generale della Regione Abruzzo alla sottoscrizione del suddetto 

Accordo con il Dipartimento per la Transizione Digitale; 

- approvare il Piano Operativo regionale di attuazione della Misura 1.7.2. PNRR, allegato alla 

Deliberazione quale parte integrante e sostanziale, autorizzando il Direttore Generale ad 

apporvi eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi successivamente 

necessarie; 

- autorizzare il Direttore Generale agli adempimenti conseguenti, ivi inclusi la sottoscrizione 

della Convenzione con la Società in house della Regione Abruzzo “Abruzzo Progetti 

S.p.A.”, per l’attribuzione del relativo ruolo di Soggetto realizzatore della Misura 1.7.2, da 

approvare con successivo atto; 

- dare atto che si provvederà alle necessarie variazioni di bilancio per le dovute iscrizioni delle 

risorse finanziarie assegnate alla Regione Abruzzo; 

DATO ATTO CHE 



2 

- In data 02/05/2023 è stato sottoscritto l’accordo tra Regione e Abruzzo e il Dipartimento per 

la Transizione Digitale per la realizzazione del sub-investimento M1C1 - 1.7.2 - Rete dei Servizi 

di facilitazione digitale del PNRR approvato con Decreto n. 76/2023-PNRR del 23/5/2023, 

ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 16/06/2023 al n. 1774, stipulato ai sensi 

dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 

50/2016, è escluso dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50; 

- L’accordo è stato aggiornato con atto aggiuntivo del 05/10/2023; 

- Con delibere di giunta nn. 910 e 911 del 20/12/2023 sono state approvate le variazioni di 

bilancio per le dovute iscrizioni delle risorse finanziarie assegnate per la realizzazione del 

progetto “Rete di Servizi di facilitazione digitale Regione Abruzzo”, attraverso l’istituzione dei 

capitoli di entrata nn. 22910.1 e 44910.1, e dei capitoli di spesa nn. 11910.1 e 11911.1; 

RITENUTO PERTANTO 

- Di dover procedere in attuazione della DGR n. 72 del 13/02/2023 alla sottoscrizione della 

convenzione con la Società in house della Regione Abruzzo “Abruzzo Progetti S.p.A.”, 

preliminarmente approvando lo schema di Convenzione ed assumendo l’impegno di spesa, 

TENUTO CONTO CHE 

- la Regione Abruzzo, in ragione delle quote di capitale di Abruzzo Progetti S.p.A. (già 

Abruzzo Engineering S.p.A.) possedute, in conformità a quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 3, della Legge Regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, esercita un 

controllo determinante sulla stessa che è quindi qualificabile quale società “in house 

providing”; 

- la Legge Regionale n. 34 dell’1.10.2007 e s.m.i., all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Progetti 

S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.), l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente 

Regione; 

- la DGR n. 941 del 30.12.2021, come recentemente modificata dalla DGR 684 del 

17.10.2023, nel definire modalità e procedura per l’affidamento in-house ad Abruzzo 

Progetti Spa da parte dei servizi e dei Dipartimenti della Regione Abruzzo, nel rispetto delle 

previsioni di cui al d.lgs. 50/2016 e all’attuale d.lgs. 36/2013, ha approvato i seguenti 

documenti: 

1. Metodologia per la valutazione della congruità dell’offerta economica relativa agli 

affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. (oggi Abruzzo Progetti 

S.p.A.) ai sensi dell’art. 192, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei 

parametri di confronto dei costi/corrispettivi”, di seguito “Metodologia”, allegata alla 

stessa D.G.R.; 

2. Schema del nuovo Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Engineering 

S.p.A. (oggi Abruzzo Progetti S.p.A.) completo dei propri allegati (Patto integrità, 

Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei dati”); 

3. Schema di Convenzione e propri allegati (Scheda progettuale, Relazione di congruità, 

Patto di integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei 

dati). 



3 

- con la stessa DGR n. 941 del 30.12.2021 è stato demandato ai Dipartimenti regionali, 

interessati ai servizi di Abruzzo Progetti S.p.A., l’adozione di tutti gli atti all’uopo funzionali, 

ivi compresa l’adozione dei provvedimenti relativi e necessari alla sottoscrizione delle 

Convenzioni disciplinanti le modalità di svolgimento dei servizi affidati – oltre che ai relativi 

atti di impegno, anche pluriennali e di liquidazione – previa attestazione della sussistenza dei 

requisiti legittimanti il regime degli affidamenti in house definito per legge, avendo a 

riferimento la “Metodologia” approvata con il presente atto, quale criterio univoco e comune 

alle diverse strutture regionali affidanti; 

DATO ATTO CHE 

- per la gestione del rapporto con Abruzzo Progetti S.p.A. quale Soggetto realizzatore del 

progetto “Rete di Servizi di facilitazione digitale Regione Abruzzo” è stato condiviso l’allegato 

schema di convenzione (Allegato A) predisposto in coerenza con il modello approvato con la 

citata DGR n. 941 del 30.12.2021; 

- sono allegati alla Convenzione costituendone parti integranti: 

o il Piano Operativo approvato con DGR n. 72 del 13/02/2023 (Allegato 1); 

o il Piano di rientro di cui al prot. 0504302 del 14.12.2023 e la relativa comunicazione di 

approvazione da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale di cui al prot. 

0511114/23 del 19/12/2023 (Allegato 2); 

o il Cronoprogramma dei pagamenti e delle attività (Allegato 3); 

o Quadro riepilogativo costi e risorse (Allegato 4); 

- la citata convenzione prevede un importo complessivo di € 3.007.166,00 compreso IVA nella 

misura di legge, ed è determinato in conformità ai contenuti del documento denominato 

“Metodologia” approvato con D.G.R. n. 941 del 30.12.2021 e come da quadro riepilogativo dei 

costi contenuti nell’Allegato 4. 

 

PRECISATO CHE, in riferimento alle modalità di liquidazione, l’art. 3 della convenzione prevede 

che, in conformità con le previsioni dell’Accordo Quadro, la liquidazione avverrà con frequenza 

mensile a seguito di fatturazione, previa presentazione da parte della società di idonea 

relazione/reportistica sulle attività svolte e sui target raggiunti, approvata dal Dirigente della Regione 

Abruzzo responsabile del progetto; 

RITENUTO  

- pertanto necessario procedere in coerenza con l’esigibilità della spesa definita nel 

cronoprogramma di cui all’allegato 2 all’assunzione di impegno di spesa delle risorse finanziarie 

occorrenti per complessivi € 3.007.166,00 secondo per gli importi di seguito indicati: 

o sul capitolo 11910 art. 1 denominato “PROGETTO RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - PNRR MISURA 1.7.2 - CUP C99I23001150006 – 

SPESE PARTE CORRENTE SOCIETA' IN HOUSE”: 

 € 1.574.939,50 sull’annualità 2024 ed 

 € 1.261.426,50 sull’annualità 2025; 



4 

o sul capitolo 11911 art. 1 denominato “PROGETTO RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - PNRR MISURA 1.7.2 - CUP C99I23001150006 – 

SPESE CONTO CAPITALE SOCIETA' IN HOUSE”: 

 € 170.800,00 sull’annualità 2025; 

- trattandosi di importi sottoposti a rimborso a seguito di rendicontazione delle spese, con 

copertura totale a carico di fondi PNRR, di dover procedere al contestuale accertamento delle 

risorse in entrata sui capitoli e gli importi di seguito indicati:  

o sul capitolo 22910 art. 1 denominato “PROGETTO RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - PNRR MISURA 1.7.2 - CUP C99I23001150006 - 

TRASFERIMENTI PARTE CORRENTE: 

 € 1.574.939,50 sull’annualità 2024 ed 

 € 1.261.426,50 sull’annualità 2025; 

o sul capitolo 44910 art. 1 denominato “PROGETTO RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - PNRR MISURA 1.7.2 - CUP C99I23001150006 - 

TRASFERIMENTI CONTO CAPITALE”: 

  € 170.800,00 sull’annualità 2025. 

 

DATO ATTO INOLTRE 

Per la società Abruzzo Progetti S.p.A. è stato acquisito l’allegato DUCR online prot. INPS_38058412 in 

corso di validità ed esito regolare (Allegato B); 

EVIDENZIATA da ultimo l’urgenza del presente provvedimento, dato che i servizi previsti nella 

convenzione sono strumentali alla realizzazione del progetto “Rete di Servizi di facilitazione digitale 

Regione Abruzzo” nel rispetto delle tempistiche fissate dal Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 



5 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti richiamati, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 in attuazione della DGR n. 72 del 13/02/2023, di approvare lo schema di convenzione di cui 

all’Allegato A per regolare l’affidamento in regime in-house alla Società Abruzzo Progetti 

S.p.A., CF 01560580662 dei servizi per la realizzazione del progetto di “Rete di Servizi di 

facilitazione digitale Regione Abruzzo” – finanziato dal PNRR con la Misura 1.7.2. ed i seguenti 

allegati di cui si compone: 

o il Piano Operativo approvato con DGR n. 72 del 13/02/2023 (Allegato 1); 

o il Piano di rientro di cui al prot. 0504302 del 14.12.2023 e la relativa comunicazione di 

approvazione da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale di cui al prot. 

0511114/23 del 19/12/2023 (Allegato 2); 

o il Cronoprogramma dei pagamenti e delle attività (Allegato 3); 

o Quadro riepilogativo costi e risorse (Allegato 4); 

 a copertura dell’affidamento di cui sopra, di autorizzare il servizio Bilancio-Ragioneria ad 

impegnare in favore della società Abruzzo Progetti Spa il valore complessivo € 3.007.166,00 

secondo per gli importi e i capitoli di seguito indicati: 

o sul capitolo 11910 art. 1 denominato “PROGETTO RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - PNRR MISURA 1.7.2 - CUP C99I23001150006 – 

SPESE PARTE CORRENTE SOCIETA' IN HOUSE”: 

 € 1.574.939,50 sull’annualità 2024 ed 

 € 1.261.426,50 sull’annualità 2025; 

o sul capitolo 11911 art. 1 denominato “PROGETTO RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - PNRR MISURA 1.7.2 - CUP C99I23001150006 – 

SPESE CONTO CAPITALE SOCIETA' IN HOUSE”: 

 € 170.800,00 sull’annualità 2025; 

 trattandosi di importi sottoposti a rimborso a seguito di rendicontazione delle spese, di 

procedere all’accertamento in entrata sui capitoli e gli importi di seguito descritti:  

o sul capitolo 22910 art. 1 denominato “PROGETTO RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - PNRR MISURA 1.7.2 - CUP C99I23001150006 - 

TRASFERIMENTI PARTE CORRENTE: 

 € 1.574.939,50 sull’annualità 2024 ed 

 € 1.261.426,50 sull’annualità 2025; 



6 

o sul capitolo 44910 art. 1 denominato “PROGETTO RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - PNRR MISURA 1.7.2 - CUP C99I23001150006 - 

TRASFERIMENTI CONTO CAPITALE”: 

  € 170.800,00 sull’annualità 2025. 

 Di precisare che alle liquidazioni si procederà con successivi atti, secondo le modalità 

descritte all’art. 3 della convenzione di cui ai punti precedenti;  

 Di dare atto delle condizioni di urgenza del presente atto; 

 di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

 di comunicare la presente determinazione all’individuato affidatario procedendo alla 

sottoscrizione della convenzione in attuazione della DGR n. 72 del 13/02/2023;  

 di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D. Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 

 
 

L’Estensore 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

 

  
 
 

Il Direttore Generale  
Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 


		2023-12-28T16:37:36+0100
	ANTONIO SORGI




